уголовное дело № 1-490/2023 

УИД 63RS0029-01-2023-000348-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тольятти «17» июля 2023 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Борисенко Д.Н.

при секретаре судебного заседания Сафоновой О.В.,

с участием государственных обвинителей – Ращупкина С.Е., Гориной К.С., Кузяева А.Р., Архиповой Д.И.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Сагина А.А.,

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Самары Российской Федерации, точное место не установлено, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в период времени с 04:25 часов 09.09.2022 до 23:59 часов 14.09.2022, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мобильной связи, программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp Business», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с неустановленным лицом, использующим в программе обмена сообщениями «WhatsApp Business» абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» сведения о месте расположения тайника - «закладки» партии наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», фасовать их на мелкие дозы и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти Самарской области, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» неустановленному лицу, использующему абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», информацию о точном месте нахождения тайника - «закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

15.09.2022, в период времени с 00:01 часов до 23:59 часов, точное время не установлено, по указанию неустановленного лица, использующего абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», ФИО1 прибыл в г. Тольятти.

В период времени с 00:01 часов 17.09.2022 до 17:12 часов 20.09.2022, точные дата и время не установлены, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp Business» от неустановленного лица, использующего абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», получил сообщение на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» с указанием места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) и наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), расположенного в районе ресторана «Волжский замок», по адресу: г. Тольятти, Центральный район, Комсомольское шоссе, 34, в лесном массиве вдоль набережной реки Волга, точное место не установлено, где в указанный период времени, в обусловленном месте, забрал, то есть незаконно приобрел полиэтиленовый пакет, внутри которого находились пакет с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой не менее 460,18 грамм внутри и пакет с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 32,11 грамм, которые ФИО1 с целью сокрытия положил в предметы своей одежды и перенес по месту своего временного жительства в квартиру № 415 дома № 85, расположенного по ул. Юбилейная Автозаводского района г. Тольятти, где при помощи имеющихся у него в наличии электронных весов неустановленную часть наркотического средства – героин (диацетилморфин) и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), расфасовал на разовые дозы в свертки, в неустановленном количестве, которые незаконно сбыл при неустановленных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 460,18 грамма и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 32,11 грамм, с целью сокрытия положил в тумбу, находящуюся на кухне в вышеуказанной квартире, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством организации тайников - «закладок» лицам, употребляющим наркотические средства до момента обнаружения сотрудниками полиции. 

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным лицом, использующим абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 30.09.2022 примерно в 07:25 часов, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ОНК ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти совместно с сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области около подъезда № 7 дома № 27 по Московскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти. 

30.09.2022 в период времени с 10:20 часов до 12:10 часов сотрудниками ОНК ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти совместно с сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Самарской области в ходе обследования временного жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ул. Юбилейная, дом № 85, квартира № 415, на кухне в тумбе обнаружили и изъяли: сверток образованный двумя отрезками полимерной пленки с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1537 от 13.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 110,06 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022); пакет из полимерной пленки, внутри которого аналогичный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1537 от 13.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 257,72 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022); фрагмент полимерной пленки с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1537 от 13.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 90,54 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022); фрагмент полимерной пленки с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1537 от 13.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,86 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022); пакет из полимерной пленки, внутри которого аналогичный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1537 от 13.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 32,11 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022).

А всего сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 460,18 грамма и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 32,11 грамма.

Общая масса наркотического средства – героин (диацетилморфин), равная 460,18 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), равная 32,11 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что наркотические средства хранил исключительно для сбыта. Согласно показаниям данным в судебном заседании и оглашенным показаниям, данным в ходе предварительного следствия, в порядке ст. 276 УПК РФ, в Россию приехал примерно в декабре 2021 года, в г.Москва авиатранспортом из г.Ташкент, где работал грузчиком до сентября 2022.

09.09.2022 приехал в г.Самара, чтобы найти более подходящую работу, поскольку ему платили мало, а ему нужно обеспечивать семью. В г.Самара он работал на рынке грузчиком, а также делал лепешки, денег ему не хватало. У него есть знакомые, его сосед в г.Нурен в Таджикистане по имени Дилавар, они знакомы примерно 3 года. Дилавар познакомил его с Ахрорбеком ФИО3, у которого ник – нейм в приложении «Ватсап» - «Tom Hardi» и «P-S-Е-С-Y», а Диловар у него в приложении «Ватсап» записан под номером +7-960-539-38-18. Поскольку он периодически употребляет наркотическое средство – метадон, пару раз приобретал наркотик у Ахрорбека. В связи с тем, что денежных средств на наркотики у него не было, он попросил Ахрорбека продать ему наркотик в долг, на что он ему предложил работу по распространению наркотиков. Он согласился на предложение Ахрорбека, после чего он ему пояснил, что для работы необходимо приехать в г.Тольятти, где снять квартиру. Примерно 15.09.2022 он приехал в г. Тольятти, где снял квартиру по адресу: ул.Юбилейная, 85-415, и ожидал дальнейших указаний от Ахрорбека. Примерно через два дня, то есть 17.09.2022 в дневное время, примерно в 12:00 часов он получил от Ахрорбека с аккаунта «Tom Hardi» адрес с местом, где находилась «закладка» с наркотическим средством – героин, массой примерно 480 грамм и метадон массой примерно 50 грамм. Он вызвал такси и отправился по указанному в сообщении адресу. Поскольку он не знает г.Тольятти и плохо ориентируется на местности, точное место где находилась «закладка» с наркотиком указать не смог, но это место было в лесополосе, расположенной вдоль набережной р.Волга, где также построены цветные дома в районе «Волжского замка». Приехав на место, он нашел тайник – закладку в виде свертка в полиэтиленовом пакете, внутри которого находилось еще два пакета с веществами внутри. Он забрал данный пакет, и отправился на съемную квартиру, где стал ждать дальнейших указаний. Ахрорбек сказал ему, чтобы он приобрел весы и кофемолку для удобства фасовки наркотика, что он и сделал в этот же день. Далее Ахрорбек с аккаунта «Tom Hardi» ему стали поступать указания о том, сколько и какого наркотика нужно расфасовать, то есть масса и количество свертков. Он по указанию Ахрорбека фасовал наркотик, после чего делал тайники –закладки. Иногда Ахрорбек просил, чтобы он сделал одну закладку, в которой было несколько расфасованных свертков, но за такие закладки Ахрорбек платил меньше, в связи с чем просил Ахрорбека, чтобы он сам делал «закладки» из расфасованных свертков. За каждую закладку Ахрорбек платил 500 рублей. Денежные средства Ахрорбек переводил на карту, которая оформлена на его брата № 5469400038006198, также у него была в пользовании банковская карта № 5336690102715242 банка «Сбербанк», на которую он получал зарплату, а также карта «Тинькофф», на которую он переводил деньги, чтобы копить и иногда расплачивался картой в магазинах. Информацию о разложенных им закладках он отправлял Ахрорбеку на аккаунт «P-S-Е-С-Y» в приложении «Ватсап». Также пояснил, что Диловар примерно в июле 2022 года попросил его, чтобы он на свои данные открыл карту в банке «Сберабнк». Н это сделал по его просьбе, после чего Диловар подключился к данной карте со своего телефона через приложение «Сбербанк онлайн» и пользовался данной картой. Он данной картой не пользовался, поскольку даже не знал пин-код данной карты. Все движения по данной карте, зачисления и списания осуществлял Диловар. Он знает, что Диловар работает вместе с Ахрорбеком по сбыту наркотиков и отвечает за финансы сбыта наркотиков. С момента, когда он забрал пакет с наркотиками и до момента задержания, данный пакет хранился в тумбе на кухне в квартире, которую он снимал.

30.09.2022 примерно в 04:00 часов ему позвонил Диловар и попросил о помощи. Диловар сказал ему, что один из работников не может найти большую тайник-закладку с наркотиком и предположил, что работник его обманывает. Диловар прислал адрес и сказал, что там будет ждать человек, у которого нужно будет забрать товар или деньги. Он попросил с ним съездить знакомых, которые недавно приехали в Россию - ФИО4 и ФИО5 Приехав на место, ни человека, ни товара не было и они стали ждать дальнейших указаний Диловара. 30.09.2022 примерно в 07:25 часов у дома № 27 по пр-ту Московский его и двоих знакомых задержали сотрудники полиции, которым он пояснил, что у него дома по месту жительства находятся наркотические средства. Также он написал собственноручно заявление о том, что не возражает против осмотра его жилища по адресу: 

<

...>. После этого они проехали по домашнему адресу, где сотрудникам полиции в присутствии двух приглашенных понятых указал на тумбу, расположенную на кухне и пояснил, что в тумбе находятся наркотики. После сотрудник полиции обследовал данную тумбу, из которой изъяли 5 свертков из полиэтилена с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана, обвязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги, где он и участвующие лица поставили подписи. Также он выдал из кармана куртки, надетой на нем, два сотовых телефона марки «Самсунг», а также 4 карты банка «Сбербанк» и 1 карту банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который также был опечатан, оклеен он и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились. После чего все участвующие лица расписались в данном акте. Никакого морального, физического воздействия со стороны сотрудников полиции на участвующих лиц не оказывалось. Пояснил, что сбытом наркотических средств он стал заниматься только потому, что его матери требуется операция, а его дочка заболела туберкулезом, в связи с чем необходимы были денежные средства на лечение. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, в настоящее время он проходит службу в должности ст. оперуполномоченного ОНК ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти. В УНК ГУ МВД России по Самарской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

...>, в составе организованной группы совместно осуществляют незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, в том числе по месту своего жительства. В связи с чем, на основании постановления заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Самарской области полковника полиции ФИО7 30.09.2022 он совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Самарской области ФИО8, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Самарской области ФИО9, начальником отделения ОНК ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти ФИО10 при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Самарской области на служебных автомобилях направились к месту проведения наблюдения по адресу: 

<

...>, напротив подъезда № 7.

30.09.2022 примерно в 07:00 часов они прибыли к подъезду № 7 дома № 27 по пр-ту Московскому г. Тольятти, где установили наблюдение за данным участком местности. Примерно в 07:18 часов ими были замечены молодые люди, которые вели себя обеспокоено, озираясь по сторонам. Было принято решение о задержании данных лиц. 30.09.2022 примерно в 07:25 часов данные граждане были задержаны. Задержанными оказались ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27.р. Далее, от задержанных были отобраны заявления на осмотр их жилища по адресу: 

<

...> и 

<

...>. После этого они прошли по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>, где ими были приглашены двое незаинтересованных лиц для участия в качестве понятых при проведении обследования жилища. Также был приглашен переводчик с таджикского языка ФИО11 Оперуполномоченным ФИО12 были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, после чего ФИО12 попросил представиться задержанных в присутствии понятых, которые представились. Далее они проследовали в квартиру, оперуполномоченный ФИО12 задал вопрос ФИО1, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту на территории России предметы или вещества, на что ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотические средства, находящиеся в квартире, которые предназначены для личного употребления и для сбыта путем закладок на территории Автозаводского и Центрального районов г. Тольятти. После этого ФИО1 указал на тумбу, расположенную на кухне у стола, при этом пояснил, что в ней находятся наркотические средства. Далее, в присутствии понятых, оперуполномоченным ФИО12 в ходе обследования вышеуказанной тумбы были обнаружены 5 свертков из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри каждого, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где понятые и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Также на столе на кухне были обнаружены кофемолка серебристого цвета, весы серебристого цвета и весы настольные с разноцветной поверхностью, два мотка синей изоленты, которые также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где понятые и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Также из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, последний выложил на стол четыре банковские карты банка «Сбербанк» и одну карту банка «Тинькофф», а также два сотовых телефона марки «Самсунг», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где понятые и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту оперуполномоченным ФИО12 был составлен акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Более в ходе обследования квартиры запрещенных предметов и веществ не обнаружено. 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по факту задержания ФИО1, обнаружения и изъятия в его жилище наркотических средств, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.09.2022 примерно в 10:00 часов он находился напротив дома № 85 по ул. Юбилейная, г. Тольятти, когда к нему подошли ранее ему неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследования квартиры, расположенной по адресу: г. Тольятти, уд. Юбилейная, 85-415, на что он согласился. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. Далее они прошли по вышеуказанному адресу, где им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, как понятых. Также по данному адресу присутствовали трое ранее ему неизвестных мужчин азиатской внешности, а также девушка-переводчик. Далее им предъявили на обозрение заявление о согласии на осмотр квартиры. Сотрудник полиции попросил представиться мужчин азиатской внешности, которые представились, но их данных он не помнит. В квартире, которую необходимо было обследовать, проживал один из этих мужчин – Саидзода, полных его данных он не помнит. Далее они проследовали в квартиру, сотрудник полиции задал вопрос Саидзоде, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту на территории России предметы или вещества, на что Саидзода пояснил, что желает добровольно выдать наркотические средства, находящиеся в квартире, которые предназначены для личного употребления и для сбыта путем закладок на территории Автозаводского и Центрального районов г. Тольятти. После этого Саидзода указал на тумбу, расположенную на кухне у стола, при этом пояснил, что в тумбе находятся наркотические средства. Далее, в их присутствии сотрудником полиции в ходе обследования вышеуказанной тумбы были обнаружены 5 свертков из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри каждого, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где он, второй понятой и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Также на столе на кухне были обнаружены кофемолка серебристого цвета, весы серебристого цвета и весы настольные с разноцветной поверхностью, два мотка синей изоленты, которые также были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где он, второй понятой и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Также из левого кармана куртки, надетой на Саидзода, последний выложил на стол четыре банковские карты банка «Сбербанк» и одну карта банка «Тинькофф», а также два сотовых телефона марки «Самсунг», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «№31 УНК ГУ МВД России по Самарской области», где он, второй понятой и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, пофакту участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого, обследования квартиры ФИО1 и предметов одежды, которые аналогичны показаниям видетеля ФИО13;

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым вперевые в Россию приехал примерно в сентябре 2018 года, а именно в город Москва, где стал работать на складе магазина «Птерочка», а также подрабатывал на складе магазина «Перекресток», затем работал на сахарном заводе, дважды выезжал из России в Таджикистан, последний раз на территорию России приехал 07.10.2021 в г.Москва, работал доставщиком воды, занимался ремонтом, ранее пребывал в г.Тольятти и работал в пекарне. Последний раз он прибыл в г.Тольятти примерно 29.09.2022, с целью трудоустройства в пекарню, так как у него в г.Тольятти был знакомый по имени Шервон, с которым он познакомился в г.Москве, он к нему обратился за помощью найти ему квартиру, где жить. Шервон помог найти квартиру и поселил в 

<

...>. Там же с ним проживал Алимджон, с которым он был знаком еще с периода проживания в г.Москва.

30.09.2022 примерно в 04:30 – 05:00 он находился по месту жительства. Ему позвонил Шервон и попросил помочь таджикам, на что он согласился. После чего он, Алимджон и Шервон сели в такси и поехали в магазин, куда именно не знает, так как не ориентируется в г.Тольятти, в неизвестном ему месте они втроем вышли из машины и пошли искать какого-то таджика, но никого не нашли, прождав час – полтара, к ним подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышли сотрудники полиции задержали их, что именно произошло ему неизвестно, о том, что Шервон занимается незаконном оборотом наркотиков он не знал. Никаких противоправных действий не совершал;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по факту его нахождения в месте задержания, которые по существу аналогиыны показаниям свидетеля ФИО5;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 30.09.2022, согласно которому заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Самарской области полковником полиции ФИО7 принято решение о передаче в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 4-5);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей вынесенным 30.09.2022, согласно которого заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Самарской области полковником полиции ФИО7 принято решение о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности, а именно рапорта о проведении оперативно-розыскных мероприятий и постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий, для предоставления в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти. (т.1 л.д. 6-7);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 29.09.2022, согласно которого заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Самарской области полковником полиции ФИО7 утверждено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудникам УНК ГУ МВД России по Самарской области, сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков ОНК ОП № 21 У МВД России по г. Тольятти (т.1 л.д. 9-14);

- актом наблюдения от 30.09.2022, составленным оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Самарской области майором полиции ФИО12, согласно которому в соответствии с постановлением заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Самарской области полковником полиции ФИО7 от 29.09.2022, осуществлялось наблюдение за участком местности у подъезда № 7 дома № 27 по Московскому проспекту г.Тольятти Самарской области. Наблюдение начато в 07:00 часов 30.09.2022 напротив подъезда № 7 дома № 27 по Московскому проспекту г.Тольятти. Примерно в 07:18 часов к подъезду № 7 дома № 27 по Московскому проспекту г.Тольятти подошли ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вели себя обеспокоенно, озираясь по сторонам, после чего было принято решение о задержании. Примерно в 07 часов 25 минут указанные граждане были задержаны. (т.1 л.д. 15);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий, и фототаблицей к нему от 30.09.2022, согласно которому в период с 10:20 часов до 12:10 часов произведено обследование 

<

...> в ходе которого обнаружены и изъяты на кухне: из тумбы 5 свертков из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри каждого; на столе кофемолка серебристого цвета, весы серебристого цвета и весы настольные с разноцветной поверхностью, два мотка синей изоленты, банковские карты: № 5469400038006198 «Сбербанк», № 4817760303166528 «Сбербанк», № 2202203624675528 «Сбербанк», № 5536690102715242 «Сбербанк», № 4377723784269577 «Тинькофф банк», сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A6» и сотовый телефон марки «Samsung» (т.1 л.д. 18-23);

- постановлением Октябрьского районного суда г.Самары от 01.10.2022, согласно которого признано законным производство 30.09.2022 сотрудниками УНК ГУ МВД Росси по Самарской области оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д. 37);

- справкой об исследовании № 4/2231 от 30.09.2022, согласно которой представленные вещества массами 110,06 грамм, 257,72 грамм, 90,54 грамм, 1,86 грамм, являются наркотическим средством – героин (диацетилморфин). Представленное вещество массой 32,11 грамм является наркотическим средством – метадон, изъяты в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 44-46);

- заключением эксперта № 2/1537 от 13.10.2022, согласно которому вещества, изъятые в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством – героин (диацетилморфин) и наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 69-70);

- заключением эксперта № 2/1538 от 10.10.2022, согласно которому на поверхностях электронных весов «QC PASS» и «SKARLETT», изъятых в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружены следы наркотического средства – героин (диацетилморфин) и наркотического средством – метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2022, согласно которому осмотрены: полиэтиленовый пакет, прилагаемый к заключению эксперта 2/1537 от 13.10.2022, внутри которого находятся пакеты с веществами, изъятые 30.09.2022 в ходе обследования квартиры № 415 дома № 85 по ул. Юбилейная, г. Тольятти; полиэтиленовый пакет, прилагаемый к заключению эксперта № 2/1538 от 10.10.2022, в котором находятся электронные весы в количестве 2 штук, два мотка изоленты, кофемолка, изъятые 30.09.2022 в ходе обследования квартиры № 415 дома № 85 по ул. Юбилейная, г. Тольятти. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотического средством – метадон (фенадон, долофин), электронные весы в количестве 2 штук, два мотка изоленты, кофемолка, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 117-122);

- протоколом осмотра документов от 14.12.2022, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 Материалы оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 40-45); 

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2022, а именно сотового телефона «Samsung Galaxy A6» и сотового телефона марки «Samsung». В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «WhatsApp Business» имеются переписки с пользователями о незаконном обороте наркотических средств. В мессенджере «WhatsApp Business» имеется переписка с пользователем «Tom Hardi» абонентский номер 

<

***> о приобретении ФИО1 инструментов для расфасовки наркотического средства, видео распаковки пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Сотовый телефон «Samsung Galaxy A6» и сотовый телефон марки «Samsung» признан, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 132-244 )

Исследованные в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Показания свидетелей ФИО6, ФИО12, согласуются с оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, присутствующих в качестве понятых при осмотре жилища ФИО1, подтверждают факт обнаружения наркотических средств по месту временного жительства ФИО1 в квартире № 415 дома № 85, расположенной по ул. Юбилейная Автозаводского района г. Тольятти материалов для фасовки (двое весов, два мотка синей изоленты), два сотовых телефона марки «Самсунг», банковских карт и их изъятие. Свидетели ранее лично ФИО1 не знали, неприязненных отношений к нему не имели. При этом установлено, что в отношении подсудимого не имело место понуждение или провокация на сбыт наркотических средств или вступление в сговор с иными лицами, с целью сбыта наркотического средства. Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу и материалам дела, при этом, несмотря на то, что свидетели ФИО5 и ФИО4, присутствующие при задержании ФИО15, знакомы с ФИО1 и находились с ним в приятельских отношениях, однако были не осведомлены о преступных намерениях последнего, в связи с чем причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей не выявлено. 

Исследованные письменные материалы дела а именно, материалы оперативно-розыскных мероприятий, протоколы осмотра, получены с соблюдением требований УПК РФ, федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», последовательны, согласуются друг с другом и с показаниями лиц, допрошенных в судебном заседании.

Показания свидетелей, письменные материалы дела соответствуют содержанию показаний самого подсудимого, данными в судебном заседании. Перед началом допроса ФИО1 разъяснены его права, обязанности, положения ст.51 Конституции РФ. Допрос ФИО16 проведен в присутствии защитника. Оснований для самооговора подсудимого не установлено.

Приобретение ФИО1 наркотического средства в крупном размере, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 460,18 грамм и наркотического средства в крупном размере метадон (фенадон, долофин), массой не менее 32,11 грамм, действия ФИО16 по хранению в своем жилище материалов для фасовки, обнаружение на поверхностях электронных весов «QC PASS» и «SKARLETT» следов наркотического средства – героин (диацетилморфин) и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), переписка ФИО1 в сотовых телефонах в мессенджере «WhatsApp Business» с пользователями о незаконном обороте наркотических средств, с пользователем «Tom Hardi» о приобретении ФИО1 инструментов для расфасовки наркотического средства, видео распаковки пакета с порошкообразным веществом белого цвета, показания подсудимого о его устройстве «закладчиком» наркотических средств, в своей совокупности, свидетельствуют о сбыте ФИО1 указанных наркотических веществ. Кроме того, в судебном заседании ФИО1 подтвердил свое намерение на сбыт им указанных наркотических средств за денежное вознаграждение.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что действия ФИО1 при совершении преступления охватывались единым умыслом с неустановленным лицом под учетной записью «Tom Hardi», которое осуществляло действия, направленные на приобретение ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, наркотических средств посредством сети Интернет с использованием приложения «WhatsApp Business». О предварительном сговоре с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свидетельствуют фактические обстоятельства дела, показания самого подсудимого, которые приняты судом за основу при вынесении приговора. Информация о месте тайника-закладки наркотического средства получена им от неустановленного лица через сеть «Интернет» в приложении «WhatsApp Business», которое он должен был забрать расфасовать на более мелкие партии, организовывать тайники - «закладки» и зафиксировать их в находящийся у него в пользовании сотовый телефон «Samsung Galaxy A6» в виде фотоснимков и точных координат, после чего, через интертнет-приложение отправить об этом отчет неустановленному лицу под учетной записью «Tom Hardi».

При этом ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленным лицом, использующим абонентский номер «

<

***>» под учетной записью «Tom Hardi», до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия по сбыту наркотических средств пресечены в результате действий сотрудников полиции. К тому же доказательства о какой-либо договоренности с потребителями в судебном заседании не установлены и в материах дела отсутствуют.

Факт того, что в изъятых свертках находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и его массы, подтверждаются заключениями экспертов.

Ставить под сосмнение выводы судебных экспертиз у суда оснований не имеется. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 81 и ст. 204 УПК РФ, а также выполнены в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.05.2021 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», заключения явлются полными, объективными, мотивированными, содержат подробное описание проведенных исследований по поставленным следствием вопросам, а также выполнены лицами соответствующей квалификации, со стажем работы по специальностям, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Отнесение наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 460,18 грамм и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 32,11 грамм к крупным размерам суд считает правильным, согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, с учетом его количества, свойств, степени воздействия на организм.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в соверешнии преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО1 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах г. Тольятти, на диспансерном учете в Минздраве Республики Таджикистан у врача психиатра и врача нарколога, на учете в Республиканском клиническом центре наркологии не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Самарской области характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению эксперта № 654 от 12.10.2022, нет достоверных сведений, чтобы констатировать у ФИО1 в настоящее время наличие «синдрома зависимости от ПАВ /наркомании/, В настоящее время и в момент совершения инкриминируемых ему деяний он обнаруживал только наличие «Пагубного употребления ПАВ (опиоидного типа) с вредными для здоровья последствиями» - шифр по МКБ-10 F 11.1, которое не лишало его возможности сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий ил руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а так же правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. Констатировать наличие у него в настоящее время ремиссии наркологического заболевания СПЭ не может, т.к. подэкспертный должно у врача-нарколога не наблюдался, должно его не посещал. Оснований для применения к нему действия ст.72.1 УК РФ нет, т.к. у подэкспертного не выявлено клинических проявлений синдрома зависимости от ПАВ (наркомании), а имеет место лишь их пагубное употребление. Обращение за наркологической помощью и реабилитацией в данном случае может носить лишь добровольный характер. В применении к нему принудительных мер медицинского характера испытуемый, не нуждается, т.к. инкриминируемые ему деяния совершал в состоянии «вменяемости». 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами:

- в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - 

<

данные изъяты>

- в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в дачи им признательных и последовательных показаний, его заявлениях о сотрудничестве со следвием, указании им на способ приобретения наркотических средств, на приложение, при помощи которого им приобреталось и должно было сбываться наркотическое средство, подробном описание сговора с неустановленным лицом и распределения ролей, на место, где приобрел оптовую партию наркотического средства, в согласии на осмотр своего жилища.

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимым вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие у него и членов его семьи (матери, малолетней дочери, сестры, супруги) всех заболеваний, оказание им материальной помощи, поскольку является их единственным кормильцем, удовлетворительную характеристику по месту содержания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание – совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, по следующим основаниям.

Так, согласно предъявленному ФИО1 обвинению преступление он совершил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что согласно диспозиции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является объективной сороной состава указанного преступления и в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность его повторного учета при назначении наказания.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием. В данной ситуации лишь этот вид наказания, связанный с изоляцией от общества, по мнению суда, достигнет целей исправления подсудимого и предупреждения соврешения им новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость.

Оснований для применения положения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без назначения ему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При определении размера назначенного ФИО1 наказания, учету подлежат положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку оно имеет неоконченный состав, а также имеющееся у подсудимого смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с указанными обстоятельствами, и, согласно разъяснениям, данным ВС РФ в п. 34 Постановления пленума от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», суд назначает наказание за совершенное преступление ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимого, суд также не находит оснований для изменении категории совершенного ФИО1 преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое.

С учетом п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует определить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), электронные весы «QC PASS» и «SKARLETT», два мотка изоленты, кофемолка, на основании п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

Банковские карты: № 5469400038006198 «Сбербанк», № 4817760303166528 «Сбербанк», № 2202203624675528 «Сбербанк», № 5536690102715242 «Сбербанк», № 4377723784269577 «Тинькофф банк», Сведения по банковской карте № 2202203624675528 ПАО «Сбербанк», банковской карте № 4817760303166528 ПАО «Сбербанк»; сведения по банковской карте № 4377723784269577 АО «Тинькофф», сведения по банковской карте № 5336690102715242 ПАО «Сбербанк», по банковской карте № 5469400038006198 ПАО«Сбербанк» на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить хранить в материалах уголовного дела.

Поскольку установлено, что в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств подсудимый использовал сотовый телефон «Samsung Galaxy A6» и сотовый телефон марки «Samsung», изъятые у него, суд, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу, что указанные предметы подлежат конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку они является средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303- 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01.10.2022 до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A6» и сотовый телефон марки «Samsung» – конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- наркотические средства – героин (диацетилморфин) и наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), электронные весы «QC PASS» и «SKARLETT», два мотка изоленты, кофемолка - уничтожить.

- Банковские карты: № 5469400038006198 «Сбербанк», № 4817760303166528 «Сбербанк», № 2202203624675528 «Сбербанк», № 5536690102715242 «Сбербанк», № 4377723784269577 «Тинькофф банк»; сведения по банковской карте № 2202203624675528 ПАО «Сбербанк», банковской карте № 4817760303166528 ПАО «Сбербанк», сведения по банковской карте № 4377723784269577 АО «Тинькофф», сведения по банковской карте № 5336690102715242 ПАО «Сбербанк», по банковской карте № 5469400038006198 ПАО «Сбербанк» - оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводски районный суд г. Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.Н.Борисенко